30 CÔNG BÁO Số 7 - 15 - 01 - 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

QUẬN 6

Số: 20/2006/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 6, ngày 20 tháng 12 năm 2006

NGHỊ QUYẾT
Về thực hiện công tác phòng chống vi phạm pháp luật

và hoạt ñộng tư pháp quận 6 năm 2007

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN QUẬN 6

KHÓA IX  KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Sau khi xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án

nhân dân, Thi hành án dân sự quận 6; Báo cáo thẩm tra số 03/BC-BPC ngày 11 tháng

12 năm 2006 của Ban Pháp chế - Hội ñồng nhân dân quận; ý kiến của các cơ quan

hữu quan và ñại biểu Hội ñồng nhân dân quận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Nhất trí với báo cáo của Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm

sát nhân dân, Thi hành án dân sự quận và báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội

ñồng nhân dân quận về công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng

chống vi phạm pháp luật, tội phạm, bài trừ tệ nạn xã hội; chấp hành pháp luật của các

cơ quan tư pháp; hoạt ñộng kiểm sát, xét xử và thi hành án dân sự trên ñịa bàn quận

trong năm 2006.

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn quận

ổn ñịnh. Lực lượng Công an ñã có nhiều cố gắng triển khai nhiều biện pháp trong

công tác ñấu tranh phòng, chống tội phạm nên số vụ phạm pháp hình sự giảm 12,18%

so với năm 2005. Công tác kiểm sát thực hiện ñúng luật ñịnh, ñảm bảo tốt các khâu

kiểm sát các hoạt ñộng tư pháp, thực hành quyền công tố; giải quyết án ñạt 97,43%.

Hoạt ñộng xét xử của Tòa án nhân dân ñúng quy ñịnh, xét xử ñúng người, ñúng tội,

công khai, dân chủ, ñộc lập, tuân thủ theo pháp luật, tỷ lệ các loại án giải quyết ñạt

kết quả cao: hình sự ñạt 99%, dân sự 94,31%; hôn nhân gia ñình ñạt 99%; hành

Số 7 - 15 - 01 - 2007 CÔNG BÁO 31

chính,  kinh tế, lao ñộng ñạt 100%. Công tác thi hành án dân sự chuyển biến tích cực,

số vụ việc giải quyết cao hơn số mới thụ lý là 258 việc, số việc ñã giải quyết so với số

việc có ñiều kiện thi hành ñạt 92,6%.

Các cơ quan tư pháp ñã thực hiện tốt công tác phối hợp, có nhiều biện pháp

trong công tác ñấu tranh phòng, chống tội phạm, xử lý tin báo tố giác tội phạm; thực

hiện ñạt và vượt hầu hết các chỉ tiêu mà Nghị quyết Hội ñồng nhân dân quận ñã ñề ra

trong năm 2006. Tuy nhiên, công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ

vẫn còn nhiều hạn chế; công tác quản lý ñịa bàn, phát hiện và ñưa ñối tượng vào diện

quản lý còn yếu; tội phạm cướp tài sản tăng 7,2%; ñối tượng phạm tội là người ñịa

phương chiếm 37,26% (tăng 6 tháng cuối năm 2006 là 25,93%); tỷ lệ phá án chưa ñạt

chỉ tiêu ñề ra (ñạt 57,41% - chỉ tiêu 60%); tệ nạn ma túy vẫn còn tiềm ẩn và diễn biến

phức tạp; tệ nạn cờ bạc, ghi số ñề tuy ñã bị tấn công, triệt phá mạnh, song vẫn còn

phổ biến; tỷ lệ hồ sơ Tòa án trả lại Viện Kiểm sát chiếm tỷ lệ 5,52% cao hơn chỉ tiêu

ñề ra là không quá 5%.

ðiều 2. Về mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị -

trật tự an toàn xã hội, cải cách tư pháp năm 2007

1. Mục tiêu:

Tăng cường công tác ñấu tranh kéo giảm tội phạm, giữ vững an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội. ðẩy mạnh thực hiện công tác cải cách tư pháp, thực hiện tốt

quy chế phối hợp giữa các cơ quan: Công an - Viện Kiểm sát nhân dân - Tòa án nhân

dân - Thi hành án dân sự trong công tác ñiều tra, truy tố, xét xử, thi hành án ñúng luật

ñịnh, nghiêm minh, không làm oan người vô tội, bỏ lọt tội phạm; không ñể xảy ra vi

phạm và kỷ luật ngành của cán bộ công chức trong thực thi nhiệm vụ.

2. Chỉ tiêu:

- Công an quận thực hiện có hiệu quả công tác ñấu tranh phòng, chống các loại

tội phạm, phấn ñấu kéo giảm số vụ phạm pháp hình sự từ 5% trở lên so với năm

2006, ñấu tranh phá án ñạt tỷ lệ 60%; giữ vững ñịa bàn không có ñiểm, tụ ñiểm về ma

túy, không có ñiểm tổ chức mại dâm.

- Viện Kiểm sát nhân dân quận giải quyết trên 92% số án kết thúc, truy tố 99%

số án giải quyết; tỷ lệ hồ sơ Tòa án trả lại Viện Kiểm sát không quá 5%; Viện Kiểm

sát trả lại Công an không quá 6%. Kiểm sát viên tham gia 100% các phiên tòa xét xử

án hành chính.

- Tòa án nhân dân quận xét xử án hình sự ñạt từ 95% trở lên, các loại án còn lại

32 CÔNG BÁO Số 7 - 15 - 01 - 2007

ñạt từ 86% trở lên; tỷ lệ án hủy toàn bộ, hủy một phần dưới 1,16%, án sửa dưới

4,21% trong tổng số án xét xử; không ñể án tồn không có lý do chính ñáng.

- Thi hành án dân sự quận phấn ñấu thực hiện ñạt từ 95% trở lên số vụ việc có

ñiều kiện thi hành; trong ñó, thi hành xong hoàn toàn ñạt từ 75% trở lên.

ðiều 3. Tổ chức thực hiện

Giao Ủy ban nhân dân quận chỉ ñạo các ngành chức năng, khối nội chính, Ủy

ban nhân dân 14 phường phối hợp với Mặt trận, các ñoàn thể; ñẩy mạnh phong trào

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội; tiếp tục hỗ trợ kinh phí hoạt ñộng, trang bị phương tiện làm

việc của các cơ quan tư pháp quận; Công an, quân sự 14 phường.

Các cơ quan tư pháp quận tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch

thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW của Bộ Chính trị ñối với ngành mình về Chiến lược

cải cách tư pháp ñến năm 2020; có kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ

tiêu trên.

Thường trực Hội ñồng nhân dân và Ban Pháp chế - Hội ñồng nhân dân quận có

kế hoạch cụ thể giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân quận 6 khóa IX, kỳ họp thứ 8 thông

qua ngày 20 tháng 12 năm 2006./.

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Thọ